
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante norme in materia di tutela delle minoranze 

linguistiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 2 maggio 2001, n. 345, recante il 

Regolamento di attuazione delle norme di tutela delle minoranze linguistiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 di approvazione del "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2019, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”;  

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito con legge n. 5 marzo 2020 n.12, recante 

disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della ricerca con particolare riferimento all'art. 4, comma 1 e 7;  

VISTO il d.P.C.M. 21 ottobre 2019, n. 140, con il quale è stato adottato il "Regolamento che 

disciplina l'organizzazione del Ministero dell' Istruzione, dell' Università e della 

Ricerca”;  

TENUTO CONTO che il predetto d.P.C.M. all'art. 13 comma 3 stabilisce che "ciascun nuovo 

ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici dirigenziali non 

generali, individuati con provvedimento del Ministro, in relazione alle competenze 

prevalenti degli stessi", fino all'adozione del nuovo decreto di cui all'articolo l0 del 

citato d.P.C.M. 21 ottobre 2019, n. 140 e alla definizione delle procedure di 

conferimento degli incarichi dirigenziali non generali;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, concernente la “Individuazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale del 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 5 febbraio 2018 n. 100, recante “Modifiche al decreto 

ministeriale 26 settembre 2014 n. 753, registrato alla Corte dei Conti il 14 febbraio 

2018, fg. n. 337; 

VISTO il decreto interministeriale n. 117 del1'8 settembre 2020, con il quale il Ministro 

dell'Istruzione, di concerto con il Ministero dell'Università e della Ricerca, ha 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2/3 

  

assegnato, ognuno per le strutture di propria competenza, le risorse finanziarie iscritte 

nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2020;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 1282 del 2 ottobre 2020 riguardante l'assegnazione delle 

risorse finanziarie iscritte, per l'anno 2020 nello stato di previsione di questo 

Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento;  

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 riguardanti gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

VISTA la nota prot. n. 11875 del 14 luglio 2020, pubblicata sul sito del MIUR, con la quale è 

stato definito il Piano di interventi e di finanziamenti per la realizzazione di progetti 

nazionali e locali nel campo dello studio delle lingue e delle tradizioni culturali 

appartenenti ad una minoranza linguistica e, in particolare, sono state fornite le 

indicazioni alle istituzioni scolastiche per la presentazione di progetti didattici per il 

biennio 2020/2022; 

VISTI  il decreto del Direttore Generale n. 1364 del 5 ottobre 2018, integrato con decreto del 
Direttore Generale n. 1685 del 17 novembre 2020, con il quale è stato costituito il 

Gruppo di lavoro incaricato di elaborare criteri e priorità d’intervento, a supporto delle 

scuole appartenenti alle minoranze linguistiche storiche, coerentemente con il piano di 

finanziamento annualmente previsto dall’art. 5 della legge 482/99; 

VISTA la disponibilità di cassa e competenza, per l'esercizio finanziario 2020 sul capitolo 

1509/1 "Spese per la formazione e la realizzazione di progetti nazionali e locali nel 

campo dello studio delle lingue e delle tradizioni culturali degli appartenenti ad una 

minoranza linguistica", pari a euro € 37.228,50; 

CONSIDERATE le determinazioni del Gruppo di lavoro, che nella riunione del 30 novembre 

2020 ha esaminato le proposte presentate dalle scuole ai sensi della più volte citata 

Legge n.482/99 e i successivi adempimenti di competenza amministrativa che hanno 

portato all'approvazione del finanziamento di n. 5 progetti e all’individuazione della 

scuola Capofila della costituenda Rete nazionale delle scuole con lingua di minoranza, 

secondo l'elenco allegato parte integrante del presente Decreto; 

TENUTO CONTO che il Piano di interventi, di cui alla citata nota prot. n. 11875 del 14 luglio 

2020, ha previsto il finanziamento di iniziative progettuali per un importo pari a € 

104.457,00, nonché l’assegnazione dell’ulteriore importo di € 20.000 ad una scuola 

Capofila di rete per la realizzazione di attività di promozione, coordinamento e 

supporto da parte della Rete nazionale delle scuole con lingua di minoranza da 

costituire entro l’anno scolastico 2020-2021; 

ATTESO che, fermo restando l’assegnazione di € 20.000 alla scuola Capofila di rete, il 

finanziamento delle iniziative progettuali valutate ammissibili e idonee dal Gruppo di 

lavoro ammonta a un totale di € 75.000, non esaurendo le risorse disponibili pari a € 

104.457,00; 

RITENUTO OPPORTUNO assegnare, per lo svolgimento di tutte le iniziative conseguenti 

all’attuazione della legge n. 482/1999, il finanziamento di € 95.000,00 

(novantacinquemila/00) alle istituzioni scolastiche beneficiarie secondo le quote 

stabilite nell’elenco allegato; 

CONSIDERATO che ai sensi degli artt.26 e 27 del decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 

si provvede alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 

MIUR nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

 

 

DECRETA 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

3/3 

  

 

 

Articolo 1 

Per l’organizzazione delle attività indicate in premessa, è impegnata,  a valere sul cap. 1509/1 

dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l'esercizio finanziario 2020, la 

somma complessiva di € 95.000,00 (novantacinquemila/00) così ripartita: 

a) la somma complessiva di € 75.000,00 a favore dell’Istituto comprensivo “Porcu Satta” di 

Quartu Sant’Elena (CA), Codice fiscale 92184890926, Codice di Tesoreria 520 310521, ed 

altri di cui all'elenco allegato, parte integrante del presente decreto, per l’organizzazione delle 

iniziative progettuali; 

b) la somma complessiva di € 20.000 a favore dell’Istituto Comprensivo “Sabatini” di Borgia 

(CZ), Codice fiscale 80004420792, Codice di Tesoreria 450 311568, per le attività di 

promozione, coordinamento e supporto da parte della Rete nazionale delle scuole con lingua 

di minoranza da costituire entro l’anno scolastico 2020-2021. 

 

Articolo 2 

Il pagamento della predetta somma sarà effettuato secondo le seguenti modalità: 

a) Un primo acconto di € 27.000,00 (ventisettemila/00) pari al 36%  alle scuole di cui 

all’allegato elenco e  € 10.000,00 pari al 50% alla scuola capofila Istituto comprensivo. 

“Sabatini” di Borgia (CZ) della somma impegnata, ad avvenuta registrazione del presente 

decreto da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio; 

b) Il saldo della somma impegnata sarà erogato a conclusione dell’attività, previa 

presentazione di una relazione sull'attività svolta corredata del rendiconto delle spese 

sostenute, vistato dai revisori dei conti. 

 

 

Articolo 3 

Considerando quanto previsto dall’articolo 34, comma 2, della legge n. 196/2009 circa 

l’esigibilità, il presente IPE graverà per l’importo di € 37.000,00 (trentasettemila/00) 

nell’esercizio finanziario 2020, ed il saldo pari a € 58.000 nell’e.f. 2022. 

 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Maria Assunta Palermo 

  

 

 

 

 

  


		2020-12-09T11:48:05+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2020-12-09T12:50:37+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001936.09-12-2020




